



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月7日

上場会社名 ジャパンマテリアル株式会社  
 コード番号 6055 URL <https://www.j-materials.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 久男  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 竹村 光司  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名  
 TEL 059-399-3821

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	8,268	3.9	2,080	69.0	2,079	69.2	1,427	71.4
2020年3月期第1四半期	7,961	5.2	1,231	42.4	1,228	42.7	832	43.8

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 1,408百万円 (70.4%) 2020年3月期第1四半期 826百万円 (38.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	13.91	
2020年3月期第1四半期	8.12	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	33,867	27,079	80.0
2020年3月期	34,739	27,107	78.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 27,079百万円 2020年3月期 27,107百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		14.00	14.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,000	2.4	3,700	14.1	3,700	13.7	2,500	12.5	24.36
通期	37,000	8.1	8,600	6.1	8,600	5.7	5,800	3.6	56.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	105,149,520 株	2020年3月期	105,149,520 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	2,528,574 株	2020年3月期	2,528,574 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	102,620,946 株	2020年3月期1Q	102,620,946 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大により、社会経済活動が制限されるなど国内外の経済が大きく影響を受け、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが属する業界では、I o Tや5G(第5世代移動通信システム)の普及によるデータセンター向けの増加に伴い、半導体需要は回復傾向にあります。

このような状況の中、当社グループのエレクトロニクス関連事業において、顧客の設備投資に伴い発生するイニシヤル部門(特殊ガス供給装置製造、供給配管設計施工)は、主要顧客である半導体工場において新規設備投資が引き続き実施されたことから堅調に推移し、生産活動に伴い発生するオペレーション部門(特殊ガス販売管理業務、技術サービス等)も、半導体工場での生産活動が拡大していることから、半導体製造装置メンテナンスを中心に堅調に推移しました。

なお、エレクトロニクス関連事業のセグメント利益は、前年同四半期のイニシヤル部門において、顧客の新設工場での新規設備投資に伴う供給配管施工のコスト増加の影響があったことから、当第1四半期連結累計期間のセグメント利益は前年同四半期比で大幅増となりました。

グラフィックスソリューション事業においては、新型コロナウイルス感染拡大防止に伴い展示会等が中止となるなど営業活動が制限され、また顧客のイベント開催自粛等の影響を受け機器設備、デジタルサイネージ関連製品が伸び悩みました。

太陽光発電事業では、三重県内で3か所の太陽光発電所が稼働しております。

この結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は8,268百万円(前年同四半期比3.9%増)、営業利益は2,080百万円(前年同四半期比69.0%増)、経常利益は2,079百万円(前年同四半期比69.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,427百万円(前年同四半期比71.4%増)となりました。

#### ①エレクトロニクス関連事業

当セグメントにおいては、売上高は7,973百万円(前年同四半期比5.0%増)、セグメント利益は2,246百万円(前年同四半期比65.3%増)となりました。

#### ②グラフィックスソリューション事業

当セグメントにおいては、売上高は230百万円(前年同四半期比24.0%減)、セグメント利益は39百万円(前年同四半期比24.8%減)となりました。

#### ③太陽光発電事業

当セグメントにおいては、売上高は64百万円(前年同四半期比0.6%減)、セグメント利益は34百万円(前年同四半期比8.4%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ872百万円減少し、33,867百万円となりました。これは主に仕掛品が342百万円増加、受取手形及び売掛金が106百万円増加したものの、現金及び預金が909百万円減少、リース債権及びリース投資資産が319百万円減少、有形固定資産が111百万円減少したことによります。

#### (負債の部)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ844百万円減少し、6,787百万円となりました。これは主に未払費用が509百万円増加したものの、未払法人税等が664百万円減少、未払金が463百万円減少したことによります。

#### (純資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ28百万円減少し、27,079百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益1,427百万円の計上及び配当金の支払1,436百万円により利益剰余金が9百万円減少、為替換算調整勘定が20百万円減少したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年5月14日付「2020年3月期決算短信」にて公表いたしました通期の連結業績予想から修正を行っておりません。なお、業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、新型コロナウイルス感染症拡大による国内外の経済活動の更なる減速、主要顧客の設備投資の遅れ、顧客工場における稼働率の大幅な低下などにより、今後の事業活動及び経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,004,956	5,095,603
受取手形及び売掛金	11,990,961	12,097,364
商品及び製品	580,698	643,600
仕掛品	980,850	1,323,468
原材料及び貯蔵品	1,613,636	1,559,256
その他	1,471,478	1,436,790
流動資産合計	22,642,582	22,156,084
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,023,617	3,992,219
その他(純額)	2,622,277	2,542,385
有形固定資産合計	6,645,895	6,534,605
無形固定資産		
のれん	122,946	91,603
その他	53,110	50,171
無形固定資産合計	176,057	141,774
投資その他の資産		
リース債権及びリース投資資産	3,933,419	3,639,148
差入保証金	603,421	610,324
その他	738,570	785,199
投資その他の資産合計	5,275,412	5,034,671
固定資産合計	12,097,365	11,711,051
資産合計	34,739,948	33,867,136
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,985,537	2,690,883
短期借入金	72,744	61,980
未払金	1,017,286	553,669
未払費用	285,593	795,040
未払法人税等	1,378,775	714,037
賞与引当金	496,964	265,276
その他	295,155	617,659
流動負債合計	6,532,057	5,698,547
固定負債		
リース債務	679,945	640,429
退職給付に係る負債	318,955	345,825
資産除去債務	30,042	29,915
その他	71,706	73,197
固定負債合計	1,100,649	1,089,368
負債合計	7,632,707	6,787,916

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,317,815	1,317,815
資本剰余金	1,598,482	1,598,482
利益剰余金	25,293,755	25,284,616
自己株式	△1,066,672	△1,066,672
株主資本合計	27,143,379	27,134,240
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△6,570	△5,426
為替換算調整勘定	△31,462	△51,496
退職給付に係る調整累計額	1,892	1,901
その他の包括利益累計額合計	△36,139	△55,021
純資産合計	27,107,240	27,079,219
負債純資産合計	34,739,948	33,867,136

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	7,961,298	8,268,455
売上原価	6,059,994	5,526,469
売上総利益	1,901,303	2,741,986
販売費及び一般管理費	670,187	661,472
営業利益	1,231,115	2,080,513
営業外収益		
受取利息	3,325	2,542
受取配当金	10,037	2,307
受取賃貸料	4,078	3,709
その他	3,719	3,462
営業外収益合計	21,160	12,022
営業外費用		
支払利息	2,552	1,670
為替差損	19,842	10,514
不動産賃貸費用	1,035	1,022
その他	202	156
営業外費用合計	23,633	13,364
経常利益	1,228,643	2,079,171
特別利益		
固定資産売却益	—	155
特別利益合計	—	155
特別損失		
固定資産除売却損	350	1,216
特別損失合計	350	1,216
税金等調整前四半期純利益	1,228,292	2,078,110
法人税、住民税及び事業税	397,764	692,295
法人税等調整額	△2,338	△41,739
法人税等合計	395,426	650,555
四半期純利益	832,866	1,427,554
親会社株主に帰属する四半期純利益	832,866	1,427,554



四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	832,866	1,427,554
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,544	1,143
為替換算調整勘定	△1,490	△20,034
退職給付に係る調整額	—	8
その他の包括利益合計	△6,034	△18,882
四半期包括利益	826,832	1,408,672
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	826,832	1,408,672
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)(新型コロナウイルス感染症の影響)に記載した新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	エレクトロニクス 関連事業	グラフィックス ソリューション事業	太陽光発電事業	
売上高				
外部顧客への売上高	7,593,013	303,141	65,143	7,961,298
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—
計	7,593,013	303,141	65,143	7,961,298
セグメント利益	1,359,307	51,924	32,206	1,443,438

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	1,443,438
全社費用(注)	△213,939
その他	1,616
四半期連結損益計算書の営業利益	1,231,115

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	エレクトロニクス 関連事業	グラフィックス ソリューション事業	太陽光発電事業	
売上高				
外部顧客への売上高	7,973,336	230,362	64,757	8,268,455
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—
計	7,973,336	230,362	64,757	8,268,455
セグメント利益	2,246,586	39,068	34,917	2,320,572

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	2,320,572
全社費用(注)	△241,474
その他	1,415
四半期連結損益計算書の営業利益	2,080,513

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。